

COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.230

DETERMINAZIONE NUMERO 95 DEL 21-12-2018

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE - PRESA D'ATTO STATO FINALE, APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SOMME.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 96 del 04/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei i lavori di “LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE” per l’importo complessivo di progetto di Euro 30.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d'appalto	Euro	
1. Totale lavori a misura		21.693,57
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		683,33
3. Lavori soggetti a ribasso d'asta		21.010,24
Totale lavori a base d'appalto	Euro	21.693,57

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
1. IVA 10% sui lavori		2.169,36
2. Spese tecniche R.U.P.		433,87
3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22%		1.711,39
4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali (IVA comp.)		1.830,00

5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbiche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere (IVA comp.)		800,00
9. Imprevisti (IVA comp.)		108,81
Totale Somme a disposizione		8.306,43

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	Euro	30.000,00
------------------------------------	-------------	------------------

composto dai seguenti elaborati:

- *Analisi Prezzi*
- *Computo Metrico per offerta e Computo Metrico Estimativo*
- *Capitolato Speciale d'appalto*
- *Schema di Contratto*
- *Piano di Sicurezza e Coordinamento*
- *Relazione Tecnica*
- *Documentazione Fotografica*
- *Quadro Tecnico Economico*
- *Elaborati Grafici:*
 - T1 - Stralcio Catastale*
 - T2 - Stralcio PRG*
 - T3 - Stato Attuale 1/100*
 - T4 - Stato Attuale 1/50 con indicazione delle demolizioni*
 - T5 - Stato attuale Sezioni 1/100*
 - T6 - Progetto Indicazione Interventi Planimetria*
 - T7 - Progetto Indicazione Interventi Sezione*

Considerato che l'opera viene finanziata di complessivi Euro 30.000,00 viene finanziata per la sua complessità con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata, con imputazione al Cap. di spesa 2618/0 int. 01.05-2.02.01.10.999 Gestione Residui del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

Vista la determina a contrarre n. 89 del 18/12/2017 con la quale si stabiliva nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le sotto elencate scelte discrezionali:

- *l'espletamento della procedura per l'affidamento diretto dei lavori di "LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE DEL PALAZZO MUNICIPALE", ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, con stipulazione di contratto a misura e valutazione dell'offerta secondo il metodo del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;*
- *di invitare ditta di fiducia dell'Amministrazione ritenuta idonea purché in possesso dei requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, in quanto lavori di*

importo inferiore, al netto degli oneri fiscali, a 40.000 Euro, per i lavori in economia, secondo i disposti dell'articolo 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, come dalle considerazioni che precedono;

Richiamata al determinazione n. 01 del 15/01/2018 con la quale si affidavano i lavori di "LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE" alla ditta IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. con sede ad 62019 REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438 al prezzo complessivo di Euro 17.491,52 stabilendo altresì quanto segue:

- *i lavori dovranno essere terminati entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori;*
- *di procedere al pagamento dei lavori in un'unica soluzione, all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e dietro presentazione di regolare;*
- *I lavori contemplati verranno contabilizzati a misura;*

Visto il processo verbale di consegna dei lavori del 12/02/2018;

Considerato che in fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di introdurre variazioni e addizioni non previste nel contratto di appalto, al fine di migliorare il progetto di riqualificazione di che trattasi;

Visto che l'ufficio sisma comunale, ha apportato di conseguenza alcune modifiche al progetto originario, palesate nella perizia di variante n. 1, allegata materialmente al presente atto, che possono integralmente essere così riassunte:

- *pulizia dei lartermizi con acqua nebulizzata a bassa pressione e soluzione acida contro muschi, licheni e muffe;*
- *ripresa di muratura ad una testa e cucì e scuci localizzati;*
- *realizzazione impianto di illuminazione mura urbiche;*
- *fornitura e posa in opera essenze arboree;*

Visto il parere favorevole al riutilizzo del ribasso d'asta rilasciato dalla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata con propria nota del 21/09/2018 prot. 112 ai fini del miglioramento del bene restaurato;

Richiamata a tal proposito la Determinazione n. 63 del 28/09/2018 con la quale si approvava la perizia di VARIANTE n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, del complessivo importo di Euro 30.000,00, con le risultanze appresso indicate:

A - Lavori a base d'appalto	Euro	
1. Totale lavori a misura		22.368,80
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		683,33
3. Lavori soggetti a ribasso d'asta		21.685,47
4. Ribasso d'asta 20%		4.337,09

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE	Euro	18.031,71
-----------------------------------	-------------	------------------

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
1. IVA 10% sui lavori		1.803,17
2. Spese tecniche R.U.P.		433,87
3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22%		1.711,39
4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali (IVA comp.)		1.830,00
5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbiche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere (IVA comp.)		800,00
7. Lavori su fattura impianto pubblica illuminazione (IVA comp.)		2.750,73
8. Fornitura e posa in opera essenze arboree (IVA comp.)		1.200,00
9. Risparmio residuo		186,13
Totale Somme a disposizione		11.968,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	Euro	30.000,00
------------------------------------	-------------	------------------

Considerato che a seguito dell'ultimazione dei lavori avvenuta in data 20/06/2018, il Direttore dei Lavori Ing. Mariotti Enrico, incaricato per il servizio tecnico di D.L. con determinazione n. 67 del 04/12/2017, ha rimesso gli atti conclusivi degli stessi, tra cui in particolare:

- *certificato attestante che i lavori consegnati in data 12/02/2018 sono stati ultimati in data 03/12/2018 quindi nel rispetto, del termine di 30 gg. naturali e consecutivi contrattualmente stabiliti, tenuto conto delle sospensioni dei lavori intervenute;*
- *stato finale dei lavori da cui risulta che l'importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Appaltatrice ammonta ad € 18.031,71 con credito a favore dell'Impresa, pari ad € 19.834,88 IVA compresa come per Legge;*
- *stato finale delle somme a disposizione della Stazione Appaltante;*
- *certificato di regolare esecuzione attestante che alla Ditta può essere corrisposto il saldo risultante dallo stato finale,*

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori:

A - Lavori a base d'appalto	Euro	
1. Totale lavori a misura		22.368,80
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		683,33
3. Lavori soggetti a ribasso d'asta		21.685,47
4. <i>Ribasso d'asta 20%</i>		4.337,09
IMPORTO LAVORI ESEGUITI	Euro	18.031,71

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
1. IVA 10% sui lavori		1.803,17
2. Spese tecniche R.U.P.		433,87
3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22%		1.711,39
4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali (IVA comp.)		1.830,00
5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbiche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere (IVA comp.)		800,00
7. Lavori su fattura impianto pubblica illuminazione (IVA comp.)		2.750,73
8. Fornitura e posa in opera essenze arboree (IVA comp.)		1.200,00
9. Risparmio residuo		186,13
Totale Somme a disposizione STATO FINALE		11.968,29

IMPORTO TOTALE DEL STATO FINALE	Euro	30.000,00
--	-------------	------------------

3. di prendere atto della conclusione dei lavori di "LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE" ed approvare il relativo certificato di regolare esecuzione;
4. di dare atto che i lavori stessi sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. con sede ad 62019 REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438, come risulta dal relativo certificato emesso dal Direttore dei Lavori e confermato dal Responsabile del Procedimento;

5. di prendere atto che l'importo finale dei lavori ammonta a € 18.031,71 netti e che quindi, alla Ditta esecutrice **IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l.** con sede ad **62019 REANATI (MC)** in **Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438** compete la somma di € 19.834,88 IVA al 10% compresa;
6. di liquidare la somma dovuta all'**IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l.** con sede ad **62019 REANATI (MC)** in **Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438**, come specificato nello stato finale e autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica;
7. di prendere atto che l'importo finale delle somme a disposizione dei lavori ammonta a € 11.968,29 suddiviso come segue:

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
1. IVA 10% sui lavori - IMPRESA EDILE STRADALE 2P		1.803,17
2. Spese tecniche R.U.P.		433,87
3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% - Ing. MARIOTTI ENRICO		1.711,39
4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali (IVA comp.) – IECOM s.r.l. – DETERMINA LIQUIDAZIONE 8/2018		1.830,00
5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbliche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio – SILENZI GIUSEPPE – DETERMINA LIQUIDAZIONE 76/2018		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere (IVA comp.) - IMPRESA EDILE STRADALE 2P – DETERMINA LIQUIDAZIONE 80/2018		800,00
7. Lavori su fattura impianto pubblica illuminazione (IVA comp.) – RMS ELETTROTECNICA SNC – DETERMINA LIQUIDAZIONE 78/2018		2.750,73
8. Fornitura e posa in opera essenze arboree (IVA comp.) – VIVAI BELLESI SOCIETA' AGRICOLA – DETERMINA LIQUIDAZIONE 77/2018		1.200,00
9. Risparmio residuo		186,13
Totale Somme a disposizione STATO FINALE		11.968,29

8. di liquidare la somma di Euro 1.711,39 c.n.p.a.i.a. ed IVA 22% inclusa dovuta all'Ing. MARIOTTI ENRICO cod. fisc. MRT NRC 61B23 C886L, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. A564, per il servizio tecnico di direzione dei lavori ed autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica – CIG:Z122178ED1;
9. di liquidare gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di complessivi Euro 433,87 come appresso indicato:

Nominativo	compito assegnato	Percentuale art. 5 comma 2 del regolamento comunale	Importo spettante
Geom. Saverio Verdicchio	Responsabile del Settore e RUP	10%	€ 34,71
Arch. Tenenti Cristiano	Progettazione esecutiva e ordinatore sicurezza - lett.b)	55%	€ 190,90
Arch. Tenenti Cristiano	Collaboratori tecnici - lett.c)	15%	€ 52,06
Arch. Tenenti Cristiano	Certificato Regolare Esecuzione - lett.e)	5%	€ 17,35
Ing. Elisa Ubaldi	Personale Amministrativo - lett. f)	15%	€ 52,07
Comune di Colmurano	Art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016	20%	86,78
TOTALE	€ 433,87		

10. di dare atto che per le sotto riportate voci di spesa delle somme a disposizione della Stazione Appaltante è stata già disposta apposita liquidazione:

4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali (IVA comp.) – IECOM s.r.l. – DETERMINA LIQUIDAZIONE 8/2018		1.830,00
5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbiche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio – SILENZI GIUSEPPE – DETERMINA LIQUIDAZIONE 76/2018		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere (IVA comp.) - IMPRESA EDILE STRADALE 2P – DETERMINA LIQUIDAZIONE 80/2018		800,00
7. Lavori su fattura impianto pubblica illuminazione (IVA comp.) – RMS ELETTROTECNICA SNC – DETERMINA LIQUIDAZIONE 78/2018		2.750,73
8. Fornitura e posa in opera essenze arboree (IVA comp.) – VIVAI BELLESI SOCIETA' AGRICOLA – DETERMINA LIQUIDAZIONE 77/2018		1.200,00

- 11.** di dare atto dell'economia di spesa riscontrata pari a complessivi Euro 186,13;
- 12.** che l'opera di complessivi Euro 30.000,00 viene finanziata per la sua complessità con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata, con imputazione al Cap. di spesa 2618/0 int. 01.05-2.02.01.10.999 Gestione Residui del Bilancio Pluriennale 2018/2020;
- 13.** di dare atto che il Codice di identificazione Gare C.I.G. rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per i lavori contrattuali è il seguente: Z9A217B765 – IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l.;
- 14.** di rendicontare la spesa sostenuta alla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata;

15. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio comunale;

16. di dare atto che la spesa finale risulta così determinata:

TOTALE SOMME SPESE	Euro	
1. Totale lavori a misura - IMPRESA EDILE STRADALE 2P		18.031,71
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
1. IVA 10% sui lavori - IMPRESA EDILE STRADALE 2P		1.803,17
2. Spese tecniche R.U.P.		433,87
3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22%		1.711,39
4. Spostamento centrale RAC ed allarme ufficio postali - IECOM s.r.l.		1.830,00
5. Fornitura e posa in opera lastra in metallo 4 mm. su apertura mura urbliche (IVA comp.) di accesso ex locale bagno ed archivio - SILENZI GIUSEPPE		1.253,00
6. Predisposizione cantiere spostamento cavi elettrici da rimuovere - IMPRESA EDILE STRADALE 2P		800,00
7. Lavori su fattura impianto pubblica illuminazione - RMS ELETTRATECNICA SNC		2.750,73
8. Fornitura e posa in opera essenze arboree - VIVAI BELLESI SOCIETA' AGRICOLA		1.200,00
IMPORTO TOTALE LAVORI ESEGUITI	Euro	29.813,87
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO AUTORIZZATO	Euro	30.000,00

Risparmio di Euro 186,13.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** di regolarità **TECNICA** e si attesta la **REGOLARITA'** e la **CORRETTEZZA** dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 21-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

Si rilascia e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** di regolarità **CONTABILE** e si attesta la **COPERTURA FINANZIARIA** in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 21-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 21-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal 03-01-2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai Capi gruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Mario Piccinini

=====

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 03-01-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Saverio Verdicchio)